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Abstract
Ste12 protein serves as the key transcription factor that regulates the
expression of yeast mating genes after pheromone induction. It is a crucial
component of several feedback loops within the yeast pheromone response
pathway. This work studies, in silico and in vivo, the replacement of the
wild type transcription factor with a synthetic transcription factor within
the pathway. Both synthetic and wild type transcription factors were
characterized and compared. Pheromone dose response was measured and
its vertical shift caused by different transcription factor concentrations was
described.

Keywords: dose response, network-free modeling, yeasts, mating,
pheromone response pathway, transcription factor, pheromone

Abstrakt
Ste12 protein slouží jako klíčový transkripční faktor, který reguluje ex-
presi kvasinkových párovacích genů po přídání feromonu. Je důležitou
součástí několika zpětnovazebných smyček feromonové signální dráhy. Tato
práce se zabývá, in silico a in vivo, náhradou přirozeného transkripčního
faktoru syntetickým. Oba transkripční faktory byly popsány a vzájemně
porovnány. Statická charakteristika feromonové aktivace byla naměřena a
změnou koncentrace transkripčního faktoru byl docílen její vertikální posun.

Klíčová slova: statická charakteristika, network-free modelování, kvasinky,
párování, feromonová signální dráha, transkripční faktor, feromon
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1 Introduction

For most people yeast are known as organisms used in beer industry and food
industry in general. However their potential is much bigger than that. Most
people do not know that yeast are nowadays used for production of synthetic
insulin that is then used by millions of diabetics worldwide. Several vaccines
and other biopharmaceuticals are also synthesized using yeast. Synthetic
biology is the key scientific field behind the development of such astonishing
technologies. It combines systems biology and genetics with engineering
and mathematical modelling. Yeast genome is one of the best described
genetic materials. Processes that take place inside yeast cells have been
deeply studied and it is anticipated that synthetic biology will significantly
influence many future inventions.

This thesis focuses on the terminal messenger protein of the yeast pher-
omone response pathway that plays an important role during the mating
process between yeast haploid cells. Proteins in the pathway interact, cre-
ate complexes, influence each other by both positive and negative feedback
loops. All these processes lead to signal transmission from surface to the
nuclei. In practice, this complex pathway can be used for detection of many
substances and subsequent response production.

The studied Ste12 protein it the transcription factor required for mat-
ing. This work characterizes the behaviour of the wild type Ste12 protein by
studying the impact of concentration changes on the dose response. Similarly
this work characterizes a synthetic transcription factor that can substitute
the wild type Ste12. Mathematical models used to describe both transcrip-
tion factors are introduced and the resulting hypotheses are experimentally
validated.
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2 Context

2.1 Biological background

2.1.1 Yeast mating
Yeast Saccharomyces cerevisiae haploid a and alpha cells undergo mating to
produce single diploid cells. Each haploid cell produces unique pheromone
and receptor corresponding to its mating type. A-cells produce a-factor and
Ste2 receptor while alpha cells produce alpha factor and Ste3 receptor.

When the a-cells Ste2 receptor detects presence of alpha factor it initiates
projection known as shmoo towards the source of this factor, the alpha cell.
Similarly, alpha cell starts to shmoo in the direction of a-cell after detection
of a-factor. Preparation for mating and projection of shmoo only occurs
after detection of pheromone of the opposite mating type. The information
about the presence of pheromone on the surface of the cell is transmitted
throught yeast pheromone response pathway to the nucleus where it initiates
changes in expression of about 200 genes causing growth arrest, creation of
the shmoo and subsequent fusion of the mating partners.

Yeast pheromone response pathway is a system of proteins which
transfer the signal through protein-protein interactions. The receptor (Ste2/
Ste3) is part of the G-coupled protein receptor complex. G-protein consists
of 3 different units. The alpha subunit is stimulated by the pheromone
bound receptor. This stimulation leads to phosphorylation (forwarding a
phosphate group PO4) of GDP (guanosine diphosphate) to GTP (guanosine
triphosphate) and subsequent release of subunits Gβγ from the trimeric G-
protein.
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Figure 2.1: Yeast pheromone response pathway [1]. Diagram of fundamental
interactions in a-cell. Alpha cell expresses Ste3 receptor instead of Ste2 and
is induced by a-factor instead of alpha-factor.

Gβγ binds to two other proteins, Ste20, Ste5 and to Far1-Cdc24 complex.
Inactive form of Ste20 present in cytoplasm is activated by its connection
to Gβγ and brought near to the plasma membrane where it interacts with
other proteins. Ste5, the second target of Gβγ serves as a binding platform
and scaffold for several other proteins such as the components of the MAPK
cascade.

Mitogen activated protein kinase (MAPK) cascades is common complex
in many eukaryotic organisms. It is a set of three sequentially acting protein
kinases, MEKK, MEK and MAPK. In the yeast pheromone response path-
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way, MEKK is Ste11, MEK is Ste7 and MAPKs are Kss1 and Fus3 [2]. Ste11
is activated by Ste20 via phosphorylation. Ste11 activates Ste7 which after-
wards activates Kss1 and Fus3. Target of Fus3 and Kss1 is Ste12/Dig1/Dig2
complex.

There are other proteins that interact with the yeast mating pathway
activating, inactivating or regulating its components. However their com-
prehensive description is beyond the scope of this thesis.

Note that this pathway does not exist in isolation. For instance, several
proteins of yeast mating pathway such as Ste12 and proteins of MAPK cas-
cade are also part of the filamentous growth pathway in yeasts that responds
to environmental and nutritional stimuli to promote haploid invasive grow
and diploid pseudohyphal development.

2.1.2 Ste12
The Ste12 protein serves as the key transcription factor that regulates ex-
pression of mating genes after pheromone treatment. A transcription factor
is a protein that binds to DNA and regulates gene expression by promoting
or suppressing transcription. Transcription is a process during which the
DNA template is copied into RNA. It is a first step of protein expression.

In inactive state, Ste12 is part of the Ste12/Dig1/Dig2 complex. Dig2 and
Dig1 are negative regulators of Ste12 that keep it inactive when pheromone
is not present. After pheromone addition Fus3 and Kss1 phosphorylate Dig1
and Dig2 followed by their unbinding of Ste12 and thus its activation.

Ste12 binds to the genes which contain the pheromone response element
(PRE) in their promoters. These are mostly genes responsible for cell mating
functions, such as FUS1 and FIG1, which are involved in the process of cell
fusion. There are between 1000 and 2000 molecules of Ste12, Dig1 and Dig2
in a single cell and around 200 genes with the PRE element [2].

An important role of active Ste12 is also increasing the copy of certain
yeast pheromone response pathway proteins by binding to their gene pro-
moters. These are positive regulators of the pathway STE2, STE4 (beta
subunit of G-protein), FAR1 (mediates cell cycle arrest) and FUS3, negat-
ive regulators GPA1 (alpha subunit of G-protein), MSG5 (dephosphorylates
Fus3), SST2 (stabilize subunits of G-protein) and DIG2. Ste12 is also in-
volved in response to starvation in haploid as it is part of the filamentous
grow pathway. During starvation Ste12 is released from Ste12/Dig1/Dig2
complex and forms Ste12/Tec1 complex that afterwards binds to filament-
ous genes causing flocculation, cell-cell adhesion and cell-substrate adhesion
[3].
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Ste12 is 688 amino acids long and contain several domains with different
function [4]

1. The DNA binding domain (amino acids 1–215) – binds to the PRE
element of genes regulated by the Ste12 transcription factor

2. The transcriptional activation domain (amino acids 384-688) – is re-
sponsible for activation of both basal transcription induction in ab-
sence of pheromone and pheromone induced transcription

3. Induction region (amino acids 216–383) – serves for pheromone induc-
tion, amino acids 301–335 are neccesary for pheromone induction

2.1.3 Transcription factor modification
Synthetic transcription factors may be used to redirect the pheromone re-
sponse pathway signal away from the mating genes to alternate genes of
choice.

Pheromone activated synthetic Gal4-Ste12 transcription factor (PAF)
combines properties of Gal4 and Ste12 proteins. Gal4 protein mediates ex-
pression of galactose inducible promoters such as pGAL1 that have upstream
activating sequences (UASGAL) in their sequences to which Gal4 binds.
The fact that Ste12 consists of several regions might be used for construc-
tion of other synthetic proteins by using domains of Ste12. These proteins
then inherit some attributes of Ste12. PAF has previously been constructed
through fusion of the DNA-binding domain of Gal4 to the transcriptional
activation domain of Ste12 together with most of the induction region of
Ste12. This structure enables pheromone induction of galactose inducible
promoters characterized by the UASGAL binding sequence. It is important
to note that PAF dose not include the DNA binding domain of Ste12 and
hence does not activate mating genes containing the PRE binding sequence.
The PAF coding sequence is described in [4].

Replacement of the STE12 promoter modulates the production and

[…]

sparse, both of the rates for PAF-GAL1 interactions rules were kept same
as in the Ste12-FUS1 case. Rate of rule for GFP production regulated by
GAL1 promoter was considered same as in FUS1-GFP case .

Figure 3.2: Deterministic reaction 3.4, 3.5 and 3.6 rewritten to BioNetGen
language rules in RuleBender

Both Ste12 and PAF have ability to interact with Dig1, Dig2, Kss1 and
Fus3 proteins. Rules for this interaction containing Ste12 were included in
original model. They were all kept exactly the same for PAF.

The main difference between Ste12 and PAF models is inability of PAF
to bind to the promoters of yeast pheromone response pathway gene. So
the rules for increased proteins production after pheromone treatment are
missing.
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3.1.4 NFsim algorithm
Stochastic NFsim network-free simulation algorithm for biochemical mod-
els was used to simulate behavior of both PAF and STE12 in RuleBender.
Network-free simulators do not need to enumerate whole state space of pos-
sible species combinations. Only the current state and possible reactions
are taken into consideration. This approach highly simplifies the process
and usually requires less time and memory. NFsim is integrated into BioN-
etGen simulator which uses standard deterministic ODE or the stochastic
SSA methods. This allow scientists to define same rules using same struc-
ture (BioGenNet language, BNGL) for all three methods and then select the
proper one.

NFsim algorithm assumes that molecules are randomly distributed through-
out the volume and that the whole system is in thermal equilibrium at ab-
solute temperature [12]. Following description summarizes algorithm pub-
lished in [13].

• Initialization
At initialization all object representing molecules, rules and functions
are created according to the given BNGL file transformed into XML
format with structure defined by NFsim authors.

• Step 1 – time sampling
The waiting time before the next-rule generated is sampled with the
same approach as used at SSA algorithm. Propensity (probability that
the particular reaction R will occur within [t,t+dt]) of each reaction
is calculated and time before the next event is calculated as

τ = − 1
rtot

ln(ρ1) (3.8)

Where rtot is sum of all propensities and ρ1 is random number from
the uniform distribution of interval (0,1).
Propensity of monomolecular reaction is numerically equal to the re-
action rate constant k of conventional deterministic chemical kinetics.
For a bimolecular reaction propensity is equal to k/Ω, where Ω is num-
ber of molecules of the environment [14].

• Step 2 – next rule selection
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The method for selection of the next executed rule is analogous to the
SSA direct method. Smallest J satisfying equation

J∑
j=1

rj > rtotρ2 (3.9)

is found. ρ2 is once again random number from the uniform distribu-
tion of interval (0,1). The rule which propensity was the latest added
to the sum is then applied.

• Step 3 – reacting molecules selection and validation of their use
All reactants have an equal chance to be selected. However after their
selection it is necessary to verify that they comply with all given con-
strains (e.g. binding compatibility, state). If not, reaction is not ap-
plied and simulation returns to step 1. This step is required due to
possible definition of different molecule states.

• Step 4 – reactants transformation and state update
Selected reactants are transformed according to the selected rule. Re-
actant list is updated to define their ability to participate in new set
of rules.

• Step 5 – update of propensities
Finally, propensities of all rules are updated based on the current state
of the system.

3.2 In vivo experimental design
In following section experiments performed in vivo are presented. Green
fluorescence indicating the activation of monitored Ste12 or PAF proteins
was measured in 20 minutes intervals until the steady state was reached.
Measurements were performed on a plate reader that includes temperature
regulation to ensure best conditions for the cells and allows simultaneous
measurement of fluorescence and cell optical density (OD).

Two methods of induction were used.

1. Alpha factor induction is widely used method based on simple ad-
dition of alpha factor to the a-cells sample. Concentrated and purified
alpha factor is provided by biological companies. Advantage of this
method is knowledge of precise alpha factor concentration. However
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this method is quite expensive due to high prize of alpha factor stocks.
This allows to perform only few experiments with limited range of
alpha factor.

2. Alpha cells induction is based on addition of alpha cells to a-cells
sample. Alpha cells naturally produce alpha factor which is detected
by a-cells and leads to activation of yeast pheromone response path-
way. This method is considered more natural since it is based on reg-
ular yeast mating initial process. However the amount of alpha factor
produced by the cells can be only estimated. In this thesis alpha cells
of known OD were added to the sample assuming that the higher num-
ber of alpha cells was added the higher concentration of alpha factor
was present in the sample. OD measured during the experiment had
to be divided in ratio a-cells:alpha-cells. Only the OD of a-cells was
used in data normalization. The natural fluorescence of alpha cells is
much lower than the fluorescence of a-cells after activation. Therefore
the measured fluorescence was attributed only to the a-cells. Low cost
of this method allows more repetition of the measurement.

Green fluorescent protein (GFP) exhibits green fluorescence when
exposed to the light in the blue to ultraviolet range [15]. It is commonly
used in synthetic biology as a reporter of expression. In experiments se-
quence coding GFP was placed upstream GAL1 and FUS1 promoter. These
are induced by activated PAF (GAL1) or Ste12 (FUS1) proteins. Concentra-
tion of GFP is therefore directly dependent on number of activated proteins.

The optical density (OD) value represents amount of light absorbed
by the sample and is used for estimation of cells concentration in the sample.
Measurement of the sample at a wavelength 600 nm (OD600) was performed.
Obtained OD data are then used for normalization of the fluorescence.

To compare behaviour of Ste12 and PAF at different copy number their
coding sequences were placed downstream of different 4 promoters. pADH1
is promoter naturally present in yeast cells. It is one of the strongest
promoters. pLAC3, pLAC13, pTET20 are synthetic promoters design in
[16]. The characterization of promoters strength performed in our laborat-
ory showed that pTET20 is stronger than pLAC13 which is stronger than
pLAC3 however the difference is not so significant [17]. Detailed description
of constructs used in this thesis as well as description of culturing and assay
protocols can be found in the section Materials and methods located in the
