**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Laborator Biomedicíny

Jméno bakaláře: Anna Sosnová

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Identification and modulation of the pheromone response pathway step response

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student v rámci své BP charakterizoval vlivy regulačních vazeb na intracelulární signalizaci. Student vytvořil stochastické modely tří fundamentálně odlišných signálních drah a in silico demonstroval vliv transkripčních zpětných vazeb na robustnost vstupní/výstupní charakteristiky. Výsledky simulací byli porovnány s experimentem, pro který student vytvořil a transformoval do kvasinek kódující DNA prvky. Tímto byli nalezeny kritické nedostatky v již publikovaných modelech.

V práci student pracoval samostatně a s nadhledem. Student též prokázal vysoké schopnosti ve formalizaci role zpětných vazeb a v anglickém zpracování práce.

Otázka:

V práci student našel nesrovnalosti mezi modelem a experimentem. Jaké další kroky by student navrhl pro identifikaci více odpovídajícího modelu?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Daniel Georgiev, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

10.6.2016

Datum

Podpis